Duota Rygoje 1324 metais nuo Viešpaties gimimo, spalio mėnesio dvidešimtą dieną.

Komentarai

[1] Žr. Nr. 36, paaiškinimą [1].

[2] Žr. ten pat, paaiškinimą [2].

[3] Žr. Nr. 25.

[4] Popiežiaus legatai, net nebuvę Vilniuje arba dar nenusiuntę ten savo pasiuntinių, privertė Vokiečių ordiną Prūsijoje laikytis 1323.X.2 livoniečių ir lietuvių sutarties. Nors tai prieštarauja popiežiaus užuominoms Gediminui, kad visų pirmą jam reikia krikštytis, bet sutampa su 1324.VIII.31 Jono laišku Ordinui. Kai Ordinas atvirai parėmė imperatorių Liudviką, popiežiaus pozicija pasikeitė: žr. Mažeika ir Rowell, 'Zelatores maximi', 42-45.

[5] Didysis Vokiečių ordino magistras, nuo 1309 m. gyvenantis Karaliaučiuje, buvo to paties Ordino šakos Livonijoje magistro viršininkas. Čia - Karolis iš Tryro.

[6] Tiktai pats popiežius arba jo įgaliotiniai gali atšaukti atskyrimo nuo Bažnyčios nuosprendį šioje byloje.

54. Po 1324.6, Vilnius/Ryga, Vilniuje apsilankiusių popiežiaus legatų pasiuntinių pranešimas savo ponams

1324.XI.3, [Vilnius/Ryga]

Popiežiaus legatų pasiuntiniai praneša apie savo 1324—XI mėn. misijos pas Gediminą sėkmę.

Rs.: A1 — Ryga, LWA, F. 673, apr. 4/K—18, Nr. 22, 505 x 184 mm pergamentas be antspaudų; A2—Ryga, LVVA, F. 673, apr. 4/K—18, Nr. 23, 496 x 210 mm pergamentas, be antspaudų rašyba panaši į A1, stilius šiek tiek geresnis.

Pub.: a. RLA, Nr. 67, p. 42—48; b. LU, VI, Nr. 3073, st. 477—483; c. GL, 14, p. 116—145 (c nuorašas iš b, o šis perrašytas iš a).

Reg.: PU, II, Nr. 491, p. 336.

Sciendum, quod nos.. missi a dominis legatis sedis apostolice \Domino archiepiscopo et consuli civitatis Rigensis/.. ad regem Lethowie.. venimus in civitatem suam Vilnam sabbato post festum omnium sanctorum, et circa horam vesperarum fecit nos vocare ad suam presenciam. Cum venimus ad eum, cum consiliariis in aula sua sedentem, presentavimus sibi litteras dominorum legatorum, domini archiepiscopi, episcopi Osiliensis et Tharbatensis et consulum de Riga, quas recepit gratiose. Postea sibi diximus, quod negocia haberemus secum tractare[1] ex parte domini apostolici et dominorum premissorum; qui respondit, quod tali hora non expediret, quia venimus de via et post labores deberemus recreari et esse leti ac jocundi. Sequenti mane ivimus ad \fratres/ minores audire missam et ante missam loquebamur cum fratre Nicolao, inquirendo, si rex esset eiusdem voluntatis, sicut domino apostolico scripserat et toti mundo, petendo instanter consilium suum; ex quo percepimus eum esse de consilio regis; quod nos informaret amore christianitatis, sub qua forma possemus persequi negocium domini apostolici nobis commissum; qui respondit, quod propositum suum esset mutatum ita, quod nequaquam vellet recipere fidem Christi; et aliud concilium non poteramus ab ipso optinere et sic intravimus ecclesiam audire missam.

Finita missa, loquebamur cum fratre Hinrico et Bertoldo, minoribus fratribus, inquirendo consilium sicut prius; qui responderunt, quod rex habuerat bonum propositum, sed, proh[2] dolor, supervenientibus aliis totaliter esset mutatus et aversus; qui[3] quidem per integrum annum in concilio suo non fuerunt, sed solum frater Nicolaus, de quo habebant suspicionem omnis mali et aversionem propositi boni ex instinctu Spiritus Sancti quod incepit. Interim, quod fuimus in missa, rex misit pro fratre Nicolao[4] et post missam volebamus redire ad hospicium, fratre Bertoldo nobis comitivam faciente, venit nuntius regis et vocavit fratres Bertoldum et Hinricum ad presenciam regis.

Facta conmestione[5] rex misit pro nobis; venientibus autem nobis, invenimus eum in aula sua cum consiliariis suis circa viginti, quod nobis multum displicuit, quia speravimus[6] ipsum solum invenire. Habito concilio inter nos videbatur nobis consultum, ex quo percepimus eum aversum; propter captare[7] suam benevolenciam incepimus loqui de adventu dominorum et processu facto contra fratres et restitutionem captivorum \ac bonorum suorum/ infra pacem, de quo multum regratiabatur ac gaudebat.

Postea sibi narravimus qualiter litteras suas misisset dominis consulibus in Riga, significans quod non posset mittere nuncios suos ad curiam[8] cum litteris, quia precedenti anno nuncium suum misit ad curiam[8], qui captus fuit

in via, fame afflictus et male cruciatus, rogando consules, ut ipsi aliquem de suis cum litteris et negociis suis ad presenciam domini apostolici destinarent, et quod non parcerent expensis, quia tempus veniret, quod maius solveret cum minuta. „De quo consules gavisi miserunt me.. cum litteris vestris ad dominum nostrum summum pontificem, qui vestras litteras procurante domino archiepiscopo cum inenarrabili gaudio recepit et sequenti die fecit vocare cardinales ad consistorium, quibus significavit vestram voluntatem secundum quod in vestris litteris continebatur; ubi dominus archiepis—copus et ego presentes fuimus. Et statim non poterat invenire personas ydoneas ad tantum factum et salutiferum perficiendum; sed mora aliqua transacta, misit reverendos in Christo patres ac dominos.. cum plenaria potestate secundum desiderium vestrum, prout domino \apostolico et/ archiepiscopo scripseratis, qui Domino annuente[9] salvi in Rigam cum domino archiepiscopo pervenerunt, mittentes nos ad vestram presenciam[10], cupiendo vestrum statum \de bono/ in melius prosperari, et missi sunt pro expedicione conversionis vestre, pro qua vos et progenitores vestri multo tempore laborarunt, qui cum magno desiderio cupiunt vos videre, quia missi sunt pro vestra salute et exaltatione vestri regni”.

Postea quesivit rex, si sciremus, quid continebatur in litteris, quas domino apostolico, \domi—no archiepiscopo/ et toti mundo destinasset. Respondimus, quod intencio litterarum fuit, quod vellet recipere \fidem Christi/ et baptizari.

Tunc ipse respondebat, quod[11] non iussisset \hoc/[12] scribere, sed[13] si Frater Bertoldus scripsisset, in capud suum redundaret. „Sed si unquam habui in proposito, dyabolus me baptizet”[14].

Preterea[15] affirmabat, quod vellet tenere dominum apostolicum[16] pro patre, sicut scripsit, „quia est antiquior me et tales tenebo sicut patres, et dominum archiepiscopum similiter pro patre teneo, quia est antiquior me, et qui sunt similes mei tenebo pro fratribus, et minores me pro filiis” et christianos facere Deum suum colere secundum morem suum, Ruthenos secundum ritum suum, Polonos secundum morem suum, et „\nos/ colimus Deum secundum ritum nostrum, \et/ omnes habemus unum Deum”. Et breviter dictum tenorem litterarum totaliter confirmabat, excepto solo baptismo, quia nollet baptizari[17], et sic protulit ista verba: „quid dicitis mihi de christianis? ubi invenitur maior iniuria, maior iniquitas, violencia, perdicio et usura, quam in hominibus christianis et precipue in illis, qui videntur religiosi, sicut cruciferi, qui faciunt omne malum; captivaverunt episcopos, incarceraverunt eos et tenuerunt in miseria, quousque oportebat eos componere cum eis secundum eorum voluntatem, quosdam exulaverunt, clericos et religiosas[18] personas occiderunt, civitati Rigensi maxima dampna intulerunt et a primevas plantacione istius christianitatis quicquid iuramentis promiserant, minime tenuerunt, precipue anno preterito, cum nuncii dominorum terre hic fuerunt, cum consensu eorum omnium non coacti pacem fecerunt pro tota christianitate et iuramentis eam[19] confirmabant et super ea osculati fuerunt crucem et statim postea, quicquid iuramentis confirmaverant[20] nichil penitus tenuerunt, quia meos nuncios occiderunt, quos pro pace misi confirmanda, sicut conpromisimus, et non solum illos, sed multos alios et multociens occiderunt, captivaverunt, ad vincula posuerunt et graviter tenuerunt; et pro tanto omnibus iuramentis eorum non credo”.

Sequenti die ivimus ad ecclesiam minorum et audivimus missam. Finita missa reversi fuimus ad hospicium nostrum et facta conmestione[21] rex misit ad nos

nuncios suos de suo concilio, qui requirebant a nobis, utrum vellemus tenere pacem, que facta fuit, vel[22] qui essent, qui vellent tenere vel non tenere, et si aliqui essent, qui vellent tenere pacem, ipse paratus esset tenere secundum quod promisit, et qui nollent tenere, ipse vellet eis satis dare ad manus; et super ista petiverunt responsum. Consilio inter nos habito, respondimus, ex quo rex esset aversus a proposito bono, sicut domino apostolico, \domino archiepiscopo/ et toti mundo demandavit, nesciremus, quid domini legati, / archiepiscopus et sui suffraganei/ intenderent facere; sed si sibi placeret, quod mitteret nuncios suos nobiscum, qui eum de pace servanda vel non servanda plenius posset informare. Et hos sibi placuit tali condicione, quod reciperemus illos nuncios super capud nostrum, quod secure possent ire et redire, quod et fecimus. Postea die subsequente[23] vocavit nos interpretis regis et christianus ad hospicium fratrum minorum. Ibi invenimus advocatum suum, videlicet regis, cum consiliariis ipsius presentibus[24] maioribus fratribus et minoribus; et idem advocatus regis quesivit a minoribus, a quo ille littere domino apostolico directe primo[25] habuerunt processum. Respondit frater Hinricus, quod ipse scripsisset litteras, cum quibus rex nuncium suum proprium misit ad curiam[7], qui male fuit tractatus in via, incarceratus et fame afflictus, et litteram domino pape confractam[26]. Tunc quesivit a fratre Bertoldo, si ipse scripsisset litteras, quod rex vellet baptizari. Respondit, quod scripsisset ultimas litteras, que fuerunt misse[27] per consules Rigenses et in eis nichil scripsit nisi ex ore regis, quod vellet esse filius obedientie et venire ad gremium sancte matris ecclesie et recipere christianos et fidem Christi breviter dictum ampliare; nam cognoscebat se stare in errore. Et sic respondit advocatus: „ergo recognoscis, quod non iussit te scribere de baptismo?” Tunc ipse Bertoldus et frater Nicolaus de ordine maiorum responderunt /et nos omnes/, quod esse filius obedientie et venire ad gremium sancte matris ecclesie aliud non esset nisi baptismus. Tunc respondit advocatus et frater Nicolaus, quod ipse \frater Ber[toldus]/ esset, qui regi fecerat[28] talem confusionem et cum talibus responsionibus recesserunt.

Et in recessu eorum rogavimus advocatum instantissime[29], quod solitarii et ad partem posse—mus loqui cum rege; qui dixit, quod vellet nunciare regi. Et die sequenti rex misit eundem advocatum suum cum quibusdam aliis de concilio suo, qui nobiscum secrete deberent loqui, quia rex ad partem non poterat loqui nobiscum, nam cum tartaris erat impeditus. Et sic incepimus ipsis narrare negocium secundum quod a dominis nostris nobis erat iniunctum et informavimus eos in quantum potuimus rogando, quod ipsi per consilium informarent regem[30], si maneret firmus et stabilis in bono proposito, ipse tantum honorem consequeretur, sicut aliquis rex christianus haberet in mundo et maiorem, et regnum suum exaltaret et tota gens sua. Preterea dominus apostolicus dedit istis dominis nostris legatis omnem potestatem, quam ipse personaliter haberet, et quicquid ipse desideraret unum, ipsi darent duo et breviter tam potens et magnus efficeretur dominus et rex, sicut aliquis esset in mundo. Insuper rogavimus, ut mitteret responsum dominis nostris legatis, archiepiscopo et civitati per suas litteras; qui dixerunt, quod rex vellet facere et mittere cum suis nunciis; quod non fecit. | Hec, que secuntur[31] , sunt que secrete audivimus de isto facto.

Primo[32] audivimus a fratre Hinrico, fratre Bertoldo et aliis fratribus et etiam a laycis, quod fratres de Prussia dederunt multas tunicas et bona potencioribus de Sameytis, ita quod ipsi insurrexerunt contra regem \dicendo/[33] , si ipse

reciperet fidem, ipsi vellent eum, filios et omnes sibi adherentes expungere[34] et una cum fratribus de domo Theuth[onica] expellere de suo regno[35] et totaliter exstirpare. Ista verba minatoria multociens isto anno loquebantur in facie regis[36], et similia verba minatoria habuerunt Rutheni contra eum et propter ista rex esset aversus a fide ita, quod non auderet amplius loqui de baptismo. Insuper audivimus ab eisdem fratribus minoribus se audivisse a socio fratris Nicolai de ordinis maiorum et etiam nos[37] ab ore suo audivimus, sed secrete inter nos, quod frater Nicolaus sibi retulisset ista verba: „quadam vice ego sedebam cum rege in collacione, tunc rex incepit loqui de conversione sua petens concilium[38] a me, quid faceret[39]. Ego respondi: videtur mihi, quod non sapienter facitis[40]; vos elegistis archiepiscopum Rigensem in patrem, ipse se ipsum non potest defendere, nam iacuit bene[41] .XII.[42] annis in curia Romana pro negociis suis adhuc nec habet finem. Qualiter ergo ille \vos/ defendet, qui se ipsum non potest iuvare? Et dominus apostolicus est ita remote; antequam ipse vobis veniret[43] in adiutorium, vos essetis radicitus et totaliter destructus. Sed si velletis per illam viam procedere, tunc deberetis eligere aliquem regem potentem, sicut regem Ungarie vel Boemie; illi possent vos defendere ac tueri“. Et multa de ista materia audivimus, quod non possumus ad memoriam revocare.

Preterea[44] cum debebamus recedere, traximus ad partem[45] Hennekinum[46], interpretem regis, dicentes sibi ista verba: „Hennekine[47], tu es homo christianus et teneris diligere Christum et christianam fidem[48], ut scimus te facere ex toto corde. Nos monemus te per baptismum, quod recepisti, ut[49] cogites in salutem anime tue et in extremum iudicium Christi, ubi unus—quisque tenetur reddere de omnibus factis suis manifestis et occultis rationem, ut dicas nobis veritatem, si rex fuerit illius propositi sicut domino nostro summo pontifice scripsit de sua conversione et fide Ihesu Christi recipienda, quia intelleximus te fuisse interpretem inter regem et fratrem Bertoldum[50], cum scripsit litteras predictas“. Ad hoc respondit, rogans, quod ea que diceret, nobis teneremus sub sigillo confessionis, quia si alicui innotesceret, ipse amitteret vitam: „Vos, domini, ita profunde monuistis[51] me, quod oportet me vobis dicere veritatem. Ego scio, quod rex firmus fuit in proposito sue conversionis, quia cum magno desiderio fecit conscribi litteras; sed qualiter est aversus, ignoro; sed dyabolus suum semen seminavit, et rogo, ut prius, quod ista apud vos secrete teneatis“.

Preterea[44] audivimus de quodam fratre minore, quod una mulier de familia regine sibi revelavit, quod rex omni nocte interim, quod fuimus ibi, post discessum nostrum de collacione intravit cubiculum suum assumpto secum cognato suo Erudone et flevit amarissime et, facto intervallo, iterum incepit flere; et qualibet nocte hoc fecit tribus vicibus; et secundum quod illa mulier poterat iudicare, hoc fecit ratione illius, quod deberet retrocedere a proposito inchoato[52].

Komentarai

[1] a, b, c: *volutare*

[2] A1: *proch*

[3] A2: *quia*

[4] a, b, c: *post fratrem*

[5] a, b, c: *Peracta comestione*

[6] B2: *sperabamus*

[7] a, b: *pataisyta ĩ captandam*

[8] a, b: *keičia ĩ civitatem*

[9] A2: *adiuvante*

[10] A5: *presenciam vestram*

[11] A5: *hoc*

[12] A1: *išbraukta sre*

[13] A5: *quia*

[14] a, b: *baptizaret*

[15] a, b: *Postea*

[16] A2: *dominum apostolicum vellet tenere*

[17] A2: *baptisari*

[18] A2: *reliosas*

[19] A2: *išbraukta anno predicto*

[20] a, b, c: *ea*

[21] A2: *et super ea ... confirmaverant trūksta*

[22] a, b, c: *comestione*

[23] A2: *et*

[24] A2: *die sequenti die*

[25] A1, a, b, c: *presente*

[26] a, b, c: *primum*

[26] a, b, c: *et litera domino pape reportata, b sudarytojas pažymi, kad B2 – confracta*

- [27] A2: *et*
- [28] A2: *faceret*
- [29] A2: *constantissime*
- [30] A: *regem informarent*
- [31] A2: *sequuntur, a, b, c: Hec, que secuta sunt, que*
- [32] a, b, c: *Post*
- [33] A2: trūksta šio žodžio
- [34] a, b, c: *expugnare*
- [35] A2: *regno suo*
- [36] A2: *in facie regis loquebantur*
- [37] A2: trūksta šio žodžio
- [38] A2: *consilium*
- [39] A2: *facere*
- [40] A2: *fecistis*
- [41] a, b, c: *bonis*
- [43] A2: *duodecim*
- [44] A2: *veniret vobis*
- [45] a, b, c: *Postea*
- [46] a, b, c: *patrem*
- [47] As: *Hennikinem*
- [48] A1: *Hennikine*
- [49] A5: *fidem christianam*
- [50] As: in[48] a: *ber*
- [51] A5: *|monustis/ monistis*
- [52] A5: *inchato*